
1　配合飼料価格差補てん事業

（1）令和５年度配合飼料価格差補てん数量契約

契約件数 件

契約数量 トン

　　2012年（平成24年）4月1日一般社団法人に移行（2）通常補てん生産者積立金の徴収及び納付

対象数量 トン

通常積立金（＠600円） 円

（3）別途納付金

対象数量 トン

別途納付金（＠0円） 円

（4）通常補てん金および緊急補てん金の交付

①補てん金の額

通常 緊急 計

第1 4,230 2,820 7,050

第2 3,150 2,100 5,250

第3 630 420 1,050

第4 0 － 0

②補てん金の交付額

0

0

四半期
補てん金額（円/トン）

令和５年度事業報告（概要）

5,519

2,810,622

2,810,622

1,686,373,200

（単位：円/トン、kg、円）

四半期 対象四半期 区　分 単価 対象数量 補てん交付額

令和4年度　第2四半期_継続(4/4回目) 1,363 594,054,880 809,695,385
令和4年度　第2四半期_精算 1,363 407,382 555,256
令和4年度　第3四半期_継続(3/4回目) 1,813 623,775,612 1,130,903,958
令和4年度　第3四半期_精算 1,813 405,350 1,469,788
令和5年度　第1四半期_継続 1,059 630,548,206 667,749,134
令和5年度　第1四半期_精算 4,230 39,060 165,223
令和5年度　第1四半期_（追加） 4,230 4,252,060 4,502,931
令和5年度　第1四半期_（返還） 4,230 ▲ 20 ▲ 21
令和5年度　第1四半期 2,820 630,587,266 1,778,255,403
令和5年度　第1四半期_（追加） 2,820 4,252,060 11,990,809
令和5年度　第1四半期_（返還） 2,820 ▲ 20 ▲ 56

計 4,405,287,810
令和4年度　第3四半期_継続（4/4回目） 1,813 622,359,852 1,128,337,189
令和4年度　第3四半期_精算 1,813 1,415,760 2,566,769
令和5年度　第1四半期_継続（4/2回目） 1,057 634,298,926 670,452,552
令和5年度　第1四半期_精算 1,057 501,320 1,589,673
令和5年度　第2四半期_継続 900 621,296,858 559,167,019
令和5年度　第2四半期_精算 3,150 57,160 180,054
令和5年度　第2四半期（返還） 900 ▲ 2,500 ▲ 2,250
令和5年度　第2四半期 2,100 621,354,018 1,304,843,284
令和5年度　第2四半期（返還） 2,100 ▲ 2,500 ▲ 5,250

計 3,667,129,040

第1

緊急補てん金

通常補てん金

緊急補てん金

第2

通常補てん金



2　肉用子牛生産者補給金制度

契約者数 戸

登録頭数（1～12月） 頭

補給金交付頭数　　 頭

補助金交付金額 円

3　和子牛生産者臨時経営支援事業

事業参加者数 戸

補給金交付頭数　　 頭

奨励金交付額 円

4　肉用牛経営安定対策補完事業（中核事業）

事業参加者数 戸

増頭数（1～12月） 頭

奨励金交付額 円

5　肉用牛肥育経営安定交付金制度

契約者数 戸

請求月齢到達頭数（4～3月） 頭

6　肉豚経営安定交付金制度

契約者数 戸

事業対象頭数 頭

7　リース、クラスターリース事業

（1）一般財団法人畜産環境整備機構関係

・堆肥保管施設整備リース事業（平成21～24年度事業）

・畜産経営生産性向上支援リース事業（平成21～22年度事業）

（2）一般社団法人北海道酪農畜産協会との契約により、畜産・酪農収益力強化

整備等特別対策（機械導入）事業を実施

9,152,100

96

37,672

7,863

112

75,874

4

48,117

195,544,620

32

847

10

307

11,580,000

計 3,667,129,040
令和5年度　第1四半期_継続（4/3回目） 1,057 633,209,573 669,301,112
令和5年度　第1四半期_精算 1,057 1,089,353 2,302,880
令和5年度　第2四半期_継続（4/2回目） 400 620,474,407 248,189,624
令和5年度　第2四半期_精算 400 819,951 1,844,888
令和5年度　第3四半期_継続（2/1回目） 3 652,957,269 1,957,682
令和5年度　第3四半期_精算 3 136,420 85,944
令和5年度　第3四半期_（追加） 3 1,000 3
令和5年度　第3四半期 420 653,093,689 274,298,778
令和5年度　第3四半期_（追加） 420 1,000 420

計 1,197,981,331
令和5年度　第1四半期_継続（4/4回目） 1,057 628,974,935 664,825,146
令和5年度　第1四半期_精算 1,057 4,234,638 4,475,966
令和5年度　第2四半期_継続（4/3回目） 400 616,598,889 246,639,420
令和5年度　第2四半期_精算 400 3,875,518 7,169,701
令和5年度　第3四半期_継続（2/2回目） 627 649,515,316 407,244,962
令和5年度　第3四半期_精算 627 3,442,953 2,158,692

計 1,332,513,887
※各四半期の追加・返還含む

＊「継続」・・・既加入者への分割支払い
＊「精算」・・・解約者・基金間移動者への未払い分を一括支払い

第4 通常補てん金

第3
通常補てん金

緊急補てん金



8　配合飼料価格高騰対策事業

（1）配合飼料価格高騰緊急特別対策事業（国事業）

　配合飼料価格の高止まりによる生産者の実負担額増加を抑制するため、配合飼料

価格安定制度による補填金とは別に、令和4年度第3四半期に引き続き、令和４年

第４四半期に生産コスト削減および飼料自給率の向上等に取り組む生産者に対して

補塡金（8,500円/トン）を交付するもの。

事業参加者数 件

交付対象数量 トン

補填金交付額 円

（2）配合飼料高騰対策緊急支援事業（北海道単独助事業）

　配合飼料価格高騰対策として、国の「配合飼料価格安定制度」に加入をしている

道内畜産農家等に対し、令和５年度の配合飼料価格安定制度の当初契約数量に応じ

た生産者積立金相当額（600 円/トン）を支援するもの。

助成対象生産者数 （第１・２四半期） 5,586 戸

（第３四半期） 5,545 戸

（第４四半期） 5,517 戸

助成対象数量 トン

補助金等の額 円

　支援金額 円

　事務費（振込手数料） 円

9　その他

北海道全日本畜産経営者協会より事務を受託し、事務局業務を行った。

「令和５年度　北海道全日本畜産経営者セミナー」を開催

1,692,585,752

1,686,318,600

6,267,152

5,295

622,076.656

5,287,728,010

2,810,631


